Începând din acest moment Consistoriul de la Blaj emite o serie de
normative şi ordine pentru ameliorarea situaţiei învăţământului din mediul rural
în întreaga eparhie, însă nici la 10 ani după acest moment problema şcolilor
săteşti nu este pe deplin rezolvată.

Adresându-se la 25/13 noiembrie 1862 „fiilor sufleteşti” din Ghirbom şi
nu numai, mitropolitul Alexandru Sterca Suluţiu le atrage părinteşte atenţia că:
„[…] temeiulu celu de căpetenia, pre care nemedilocitu să radimă, si dela care
depinde bun’a stare a unui poporu eau natiune atâtu ceea materială, câtu si ceea
intieleptuala, si spirituala e educatiunea lui […]”.